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WARUNKI SEDYMENTACJI OSADÓW PREKAMBRU I KAMBRU 
W PÓLNOCNEJ POLSCE 

W niniejszym artykule uwzględniono najpełniej rdzenio
wane, a zarazem najbardziej typowe, profile wiertnicze 
osadów prekambru i kambru w północnej Polsce (ryc. 1). 
W sedymentacji omawianych osadów zaznaczyły się trzy 
etapy: 

1) powstanie czerwonobrunatnych piaskowców i zle
pieńców serii żarnowieckiej (10). Seria ta leży bezpośrednio 
na podłożu krystalicznym, reprezentując górny wend oraz 
częściowo piętro klimontowskie, stanowiące dolną część 

kambru dolnego, poniżej poziomu Holmia. Jej miąższość 
wynosi zwykle kilkadziesiąt metrów, a miejscami znacznie 
przekracza 100 m; 

2) powstanie jasnoszarych, czasem zielonawych pias
kowców oraz ciemnych mułowców i przekładańców mułow
cowo-piaszczystych. Występujące w tych osadach szczątki 
fauny świadczą, że tworzyły się one w kambrze dolnym 
(poczynając od górnej części piętra klimontowskiego) 
i środkowym. W rozpatrywanych tu profilach, miąższość 
tych utworów (tam gdzie przykrywają je osady kambru 
górnego) przekracza 450 m. Od utworów kambru górnego 
omawiane osady dzieli luka erozyjna, obejmująca poziom 
Paradoxides forchhammeri i najwyższy podpoziom po
ziomu P. paradoxissimus(l l); 

3) powstanie czarnych iłowców oraz szarych wapieni 
z cienką ławicą piaskowca w spągu. W osadach tych stwier
dzono faunę reprezentującą kambr górny od poziomu 
Agnostus pis~formis do poziomu Pe/tura scarabaeoides 
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Ryc. l. Lokalizacja rozpatrywanych projllów 

I - obszar bez osadów kambru, 2 - zasięg serii żarnowieckiej, 
3 - linie przekrojów miąższości owych (ryc. 5), 4 - wiercenia: 
S - Słupsk IG-I, Z - Żarnowiec IG-I, Gd - Gdańsk IG-I, 
P - Prabuty IG-I, O - Olsztyn IG-2, B - Bartoszyce IG-I, 

Go - Gołdap IG-I, J - Jezioro Okrągłe IG-I 

Fig. 1. Location of the studied sections 

- areas without Cambrian deposits, 2 - extent of Żarnowiec 
Series, 3 - lines of thickness sections (Fig. 5), 4 - boreholes: 
S - Słupsk IG-I, Z - Żarnowiec IG-I, Gd - Gdańsk IG-I, 
P - Prabuty IG-I, O - Olsztyn IG-2, B - Bartoszyce IG-I, 

Go - Gołdap IG-I, J - Jezioro Okrągłe IG-I 
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(11). Ich obecna miąższość jest niewielka. W profilach 
rozpatrywanych w niniejszym artykule nie przekracza 
10 m. 

SERIA ŻARNOWIECKA 

Osady tej serii (ryc. 1) to źle wysortowane piaskowce 
i zlepieńce o składzie mineralnym wak kwarcowych i arko- · 
zowych. Odznaczają się one, obok dominującej barwy 
czerwonobrunatnej, odcieniami szarymi i szarozielonymi. 
Nie zawierają szczątków organicznych. Materiał ziarnisty 
jest źle obtoczony. Spoiwo ilaste i ilasto-żelaziste ma 
charakter masy wypełniającej. Z badań petrograficznych 
M. Juskowiakowej (7) wynika, że obszar alimentacyjny 
serii żarnowieckiej stanowiło podłoże krystaliczne. Facje 
wyróżnione w obrębie tej serii przedstawiono w tab. I. 

Szczególnie prawdopodobny wydaje się wysunięty już 

wcześniej (5) pogląd, że seria żarnowiecka powstała w 
środowisku stożków aluwialnych. Za poglądem tym, obok 
innych cech omawianej serii (5), przemawia fakt, że ob
serwowane w niej osady wód płynących (facje: a, b, c, e, f) 
i spływów piaszczystych (facja d) wykazują uderzające 

podobieństwa do osadów zalewów strumieniowych i za
lewów warstwowych - charakterystycznych właśnie dla 
tego typu środowiska sedymentacji. Wśród tych po
dobieństw można wymienić obecność piaskowców bez
strukturowych oraz piaskowców warstwowanych poziomo 
i przekątnie w dużej skali przeławicających się z osadami 
spływów mułowych (facja g). 

Sedymentacja serii żarnowieckiej odbywała się w klima
cie gorącym, półsuchym. Okresowym charakterem ulew
nych opadów doskonale można objaśnić wynikające z tab. I 

Facja 

a 

b 

c 

d 

e 

f 

g 

Tabela 
FACJE OSADÓW KONTYNENTALNYCH 

(SERIA ŻARNOWIECKA) 

Litologia Struktury sedymentacyjne 

piaskowce drobno- laminacja pozioma, czasem war-
ziarniste stwowanie przekątne dużej skali 

piaskowce średnio- laminacja pozioma, czasem war-
ziarniste stwowanie przekątne dużej skali, 

smugi mułowca 

piaskowce średnio- warstwowanie przekątne dużej 
ziarniste skali 

piaskowce drobno- osady bezstrukturowe, czasem 
i średnioziarniste smugi mułowca 

piaskowce grubo- laminacja pozioma, warstwowa-
ziarniste nie przekątne dużej skali, intra-

klasty mułowców 

piaskowce grubo- laminacja pozioma, czasem war-
ziarniste i zlepieńce stwowanie przekątne małej skali, 

smugi mułowca 

piaskowce grubo- osady bezstrukturowe lub uziar-
ziarniste i zlepieńce nione frakcjonalnie, czasem smu-

gi mułowca 



gwałtowne pojawianie się, a następnie zanik wód płynących 
o znacznej energii. Z danych wiertniczych wynika, . że 
seria żarnowiecka nie występuje na NE od linii Gdańsk_, 
Olsztyn (ryc. 1). Można przypuszczać, że seria ta powsta
wała na rozległym stożku napływowym, obejmującym 

zachodnią część rozpatrywanego terenu. Materiał okrucho
wy serii żarnowieckiej pochodził z denudacji podłoża 

krystalicznego platformy wschodnioeuropejskiej. Obszar 
zasilania stożka znajdował się w rejonie Gdańska, skąd 
materiał okruchowy był transportowany radialnie w ogól
nym kierunku ku zachodowi (5). 

OSADY PRZEJŚCIOWE 

Seria żarnowiecka przechodzi stopniowo w osady kam
bru dolnego. W profilach rozpoznanych wierceniami Słupsk 
i Olsztyn przejście od czerwonobrunatnych osadów serii 
żarnowieckiej do szarych i szarozielonych osadów z fauną . 
dolnego kambru jest tak stopniowe, że należy mówić o swois
tym kompleksie osadów przejściowych. Można w nim wyróż
nić facje stwierdzone w serii żarnowieckiej (tab. I). Za
znaczają się jednak charakterystyczne różnice. W osadach 
przejściowych obserwuje się nieznaczne zmniejszenie wiel
kości ziarna. Występują tu przede wszystkim piaskowce, 
natomiast zlepieńce tworzą jedynie cienkie przeławicenia. 
Skład mineralny tych utworów pozwala je uznać za waki 
arkozowe i subarkozy, Przeważają barwy jasnoszare, zielo
nawe i różowe. Zwraca uwagę obecność nielicznych prze
ławiceń mułowców i przekładańców piaszczysto-mułowco
wych o miąższościach od kilkunastu centymetrów do pół 
metra. 

Szczególnie istotne jest pojawienie się w najwyższej 

części osadów przejściowych nielicznych struktur bioturba
cyjnych w postaci jamek mieszkalnych. Osady przejściowe 
mają charakter lądowo-morski. Obecność takich samych 
facji jak te, które stwierdzono w serii żarnowieckiej, świad
czy że gromadziły się one w środowisku stożka napływo-

Facja 

A 

B 

c 

D 

E 

F 

Tabela li 
FACJE OSADÓW MORSKICH 

(KAMBR DOLNY I ŚRODKOWY) 

Litologia Struktury sedymentacyjne 

mułowce i przekła- warstwowanie soczewkowe i fa-
dańce mułowcowo- lis te, warstwowanie przekątne 
-piaszczyste małej skali, jamki żerowiskowe, 

cienkie przeławicenia piaskow-
ców z laminacją poziomą i uziar-
nieniem frakcjonalnym 

przekładańce pia- warstwowanie faliste i soczewko-
szczysto-mułowcowe we, warstwowanie przekątne ma-

łej skali, laminacja pozioma, jam-
ki żerowiskowe 

piaskowce drobno- laminacja pozioma, smugi mu-
ziarniste łowca, warstwowanie przekątne 

dużej i małej skali, intraklasty 
mułowców, jamki żerowiskowe 

piaskowce drobno- osady bezstrukturowe, częste in-
i średnioziarniste traklasty mułowców, sporadycz-

nie warstwowanie przekątne du-
żej skali, jamki mieszkalne 

piaskowce średnio smugi mułowca, laminacja po-
i gruboziarniste zioma, czasem warstwowanie 

przekątne dużej lub małej skali, 
jamki mieszkalne 

piaskowce średnio osady bezstrukturowe, smugi 
i gruboziarniste mułowca, intraklasty mułowców 

wego „wsypującego się" bezpośrednio do transgredują
cego morza. 

Osady przejściowe sygnalizują współistnienie w najniż
szym kambrze północnej Polski sedymentacji kontynental
nej i morskiej. Osady te są najpełniej wykształcone w profilu 
Słupska (ryc. 1, 4, 5), gdzie osiągają ok. 1 OO m miąższości 

prawdopodobnie należą do poziomu Mobergella (11). 

KAMBR DOLNY I ŚRODKOWY 

Osady dolnego i środkowego kambru północnej Polski 
są wykształcone jako jasnoszare piaskowce o różnej wielko
ści ziarna oraz ciemnoszare, prawie czarne mułowce 

i przekładańce mułowcowo-piaszczyste. Z badań petro
graficznych (1, 13, 14) wynika, że piaskowce dolnego 
i środkowego kambru odznaczają się bardzo dużą dojrza
łością mineralogiczną. Są to przeważnie arenity kwarcowe, 
obok których występują także waki kwarcowe. Często 

obserwuje się drobne konkrecje i otoczaki fosforytów, 
glaukonit, a czasem pojawiają się cienkie przeławicenia 

szarych wapieni piaszczystych. Występują one zwłaszcza 
w pobliżu granicy między kambrem dolnym a środkowym. 
Spotykane jednocześnie szczątki fauny oraz struktury 
bioturbacyjne świadczą o powstaniu tych osadów w środo
wisku morskim. 

Szczegółowe rozpatrzenie cech facji wyróżnionych w 
osadach kambru dolnego i środkowego (tab. II) potwierdza 
wcześniejsze poglądy (5, 6), że tworzyły się one w środowisku 
poddanym działaniu pływów, porównywalnym ze współ
czesnymi jęzorami piaszczystymi i mułami szelfu znanymi 
z południowych wybrzeży Morza Północnego. 

Muły szelfu są reprezentowane przez fację A. Porównu
jąc cechy facji piaszczystych z cechami współczesnych 

osadów jęzorów piaszczystych (12), fację B należy odnieść 
do strefy przejściowej między mułami szelfu a jęzorami 
piaszczystymi. Prawdopodobnie facja ta powstawała także 
w środowisku jęzorów piaszczystych poniżej podstawy 
falowania, gdzie gromadziły się przede wszystkim osady 
facji C. Fację E można wiązać z jęzorami piaszczystymi 
powyżej podstawy falowania, a facje D i F z jęzorami 
piaszczystymi w strefie międzypływowej. W kanałach pły
wowych mogły powstawać osady o cechach facji C, E i F. 

Bardzo charakterystyczne są wyniki badań następstwa 
facji. W trakcie tych badań stosowano procedurę opisaną 
przez D.K. Hobdaya, R. Tavener-Smitha i D. Mathew 
( 4). W profilach na wschód od Olsztyna stwierdzono, że 
istotne statystycznie są przejścia (do góry): C ~ B, B ~ C, 
E ~ C, E ~ D, E ~ F, F ~ D, F ~ E. Natomiast na 
zachód od Olsztyna istotne statystycznie są przejścia: 
B ~ C, C ~ B, D ~ B, E ~ C. Pozostałe przejścia między 
odmiennymi facjami okazały się przypadkowe. Należy 

zwrócić uwagę, że przejścia: B ~ C oraz E ~ F wiążą 

się ze zwiększaniem energii wód, podczas gdy inne, rów
nież istotne statystycznie, świadczą o spadku tej energii. 

Według M. Sikorskiej (14) osady kambru środkowego 
powstały w środowisku poddanym działaniu pływów i sztor
mów. Pogląd ten wydaje się słuszny także w odniesieniu do 
osadów kambru dolnego. Zgodnie z tą interpretacją za
równo następstwa facji świadczące o spadku, jak i o wzroś
cie energii należy wiązać ze sztormami. To właśnie one 
oraz wzmożone nimi prądy pływowe dostarczały piasek do 
strefy akumulacji mułów szelfu. Następstwa związane ze 
spadkiem energii sta11owią zapis wzburzenia wód, a na
stępnie ich uspokojenia po ustaniu sztormu. 

Następstwo facji E ~ F, które wiąże się ze wzrostem 
energii, jest rezultatem przerobienia osadów na grzbietach 
jęzorów piaszczystych. Przerobienie to wiązało się z okresa-
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mi sztormów, które wzmagały oddziaływanie falowania 
i prądów pływowych. Następstwo facji E -ł- F można 

także interpretować jako wynik przesunięcia się jęzorów 

piaszczystych w kierunku od brzegu zbiornika w związku 
z regresją morza. Ta ostatnia interpretacja jest szczególnie 
prawdopodobna dla następstwa fa~ji B ·-:- C. Trudno jednak 
rozstrzygnąć kiedy następstwa tego typu są rezultatem 
sztormowego zwiększenia energii wód zbiornika, a kiedy -
spłycenia w związku z regresywnym przesunięciem jęzo
rów piaszczystych w kierunku mułów szelfu. Fakt, że istotne 
statystycznie następstwo E ~ F pojawia się w obszarze 
na wschód od Olsztyna świadczy, że sedymantacja w środo
wisku jęzorów piaszczystych zaznaczyła się tam szczegól
nie wyraźnie. W zachodniej części rozpatrywanego obszaru 
należy wobec tego oczekiwać znacznego udziału osadów 
strefy przejściowej i mułów szelfu. 

Proste mapy litofacjalne morskich osadów kambru 
dolnego i środkowego (ryc. 2, 3) potwierdzają te oczekiwa·· 
nia. Na mapach tych zaznaczono przebieg izolinii wskaź
nika ilastości ( Jłrl), który jest określony wzorem: 

I 
WJ= P' gdzie: 

I - łączna miąższość w rozpatrywanym profilu mułow
ców i przekładańców mułowcowo-piaszczystych 

(przewaga mułowców), 
P - łączna miąższość w rozpatrywanym profilu prze

kładańców piaszczysto-mułoweowych (prze~;vaga 

piaskowców) i piaskowców. 
Zgodnie z przedstawioną v.iyżej interpretacją można 

przyjąć, że litofacja Wf > 1 pokrywa. · się z obszarem 
akumulacji mułów szelfu, a litofacja Wl < 1 odpowiada 
obszarowi akumulacji jęzorów pi3.szczystych. Uściślając 

ten obraz, litofację 0,5 < fVI < 2 Dależałoby uznać za 
obszar przejściowy. Zwraca uwagę znaczna szerokość 'Jb
szaru odniesionego do jęzorfrw piaszczystych. Jest ona 
wielokrotnie większa niż w pl·zypadlcu v,ispókzesnych 
form akumulacyjnych tego typu (12). Wiąże się to "L faktem, 
że kambryjskie morza epikontynentaine obejmo\~1a.ły znacz
nie większe obszary niż '\'Spókzesne morza tego rodzaju. 
Przy niewielkim pochyleniu szelfu szerokość obszaru ob-· 

Ryc. 2. Schemat sedymentacji m.onkich osadÓ"i' dolnego kombru 

1 - izolinie wskaźnika ilastoki ('i\'l), 2 ·- ·)bszary lądowe: H -
półwysep biaforuski, N - w~~1 I1icsi.~nic do)D0n\crr;c;hskit: (obj.~te 

transgreają morza w najwyż:·::::yrn do.tnyn1 kc" ; r;hr~:c), 3 -- Dbtcny 
zasięg rozpatrywanych osadów, .·~ ·- En:.Ci. r~»:;~·nq ni:;t<•, :.; --- ;,•,icr-

ce.nja (por. ryc. 1) 

Fig. 2. Scheme of sediment.:;.tion of TY.r~rinc ,t;-„,,„.t;r C:·:r:.tr ir;-; d~posits 

1 - isolines of clay-~and rat!.o, 2 -- land 2.1-.::<it::: O -- B;.;.!cJ:·u:~sian 

peninsula, N -· Lower N.:rt•mi :iplifr ::1r:i.r•f.t,r:~c;u~J. by zo;:a i:f' tt.~ 

latest tower Cambrian), 3 -·· p.!.':::l~~nt (>:;;ti~nt c.f t(-;_('. .',:tudied <lr;posi~s, 
4 - Tornquist Line, 5 -· l":orehok:; (.;~:-. Fig. l ~or b.~?:.i· )on) 
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jętego akumulacją w warunkach jęzorów piaszczystych 
musiała być wówczas odpowiednio większa. 

Źródłem materiału okruchowego były wyniesione ob
szary platformy wschodnioeuropejskiej. Materiał ten po
chodził głównie ze wschodu, z obszaru dzisiejszej Biało
rusi. W dolnym kambrze źródłem materiału mogło też 

być wyniesienie dolnoniemeńskie (8, 16). Materiał po
chodzący z tego wyniesienia byłby dostarczany z NE. 

Rozpatrując pochodzenie materiału okruchowego na
leży zwrócić uwagę na dość zagadkowy przebieg izolinii 
Wf na mapie litofacjalnej kambru dolnego (ryc, 2). Izolinie 
l i 2 tworzą na niej charakterystyczne owale. Taki przebieg 
izolinii wynika z uwzględnienia danych pochodzących 

z profilu wiercenia Kościerzyna IG-1, położonego ok. 
50 km na SW od Gdańska (5). Obraz widoczny na omawia
nej mapie zdaje się świadczyć, że część materiału okrucho
wego w dolnym kambrze mogła być dostarczana z SW, 
spoza linii Tornquista. Według wielu poglądów linia ta 
pokrywa się z granicą platformy wschodnioeuropejskiej 
(3, 9, 15, 17). Nie jest. więc wykluczone, że w dolnym kamb
rze część materiału okruchowego pochodziła ze źródeł 

pozaplatformowych, z wyspowych lądów t~ktonicznych 
ciągnących się w geosynklinie kaledońskiej. · 

KAMBR GÓRNY 

Na pograniczu kambru środkowego i górnego doszło 
do regresji morza. Związane z nią osady zostały częściowo 
zniszczone po wynurzeniu obszaru północnej Polski. KoJej
ny zalew· morza, który nastąpił w kambrze górnym, trwał 
stosunkowo krótko. Podstawowym ogniwem tram:gresji 
jest piaskowiec z otoczakami mułowca oraz mułowiec 

piaszczysty (łącznie do 1,2 m). Wyżej osad.ziły ~:ię czarne 
iłowce i sza.re wapienie świadczące o gwałtovmie zrnniejszo· 
nej, w porównaniu do kambru dolnego i środkowego, 

dostawie materiału terygenicznego. Osady te powstały 

w rozległym, p.łytkowodnym zbiorniku o niewielkiej ruchli
wości wód dennych, w których panowały warunki redukcyj
ne. W najvvyższym kambrze nastąpiła ponowna regresja 
morza. 

WARUNKI DIASTROFICZNE 

Osady prekambru i kambru północnej Polski reprezeii
tują formacje osadowe wczesnego stadium ksledof1skiego 
cyklu tektonicznego. Świadczą one o sedymentacji v.1 wa
runkach platformy stabilnej, w klimacie pólsur.hym i wilgot
nym. Stosując terminologię W.J. Chaina ('."!), można s.:wier·· 
dzić, że seria żarnowiecka odpowiada czerwonej subfornrn.
cji lądo'.vej, będącej jedną z odmian podstawow~j fo.rn:iacji 
lądowej. Młodsze osady kambru dolnego oraz o~;ady 

Ryc:. ~- Sdwmat sedymentacji morskid1 o.ood.6,v ka:t;bru .fradko
wego. Obja.§nienia jak pn;: ;-yc:. 2 

Fig . 3. Scheme of scdimentation cf mari>ie .Afiddie Cambrian depos
its .. Expianations as gi~l:'H i;-i Fig . 2 
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Ryc. 4. Uproszczone profile litologiczne badanych osadów. Symbole 
wierceń jak przy ryc. 1 

I -- zlepiei1ce, 2 -- piaskowce gruboziarniste, 3 ·- piaskowce śred
nioziarniste, 4 - piaskowce drobnoziarniste, 5 -- przekłada11ce 

piaszczysto-mułowcowe, 6 - przekładańce mułowcowo-piaszczy

ste i muło\vce, 7 - :l:yła diabazu, 8 -- moment największego za
sięgu transgresji, V - wend, Cm1 - kambr dolny, Cm2 - środ

kowy, Cm
3 

- górny, SZ - seria żarnowiecka, OP - osady przej
ściowe. Uwaga: w profilu wiercenia Słupsk lG-1 (S) osady kambru 

zostały zredukowane tektonicznie 
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Ryc. 5. Przekroje miąższaJ:ciowe (pa•·. ryL:. 2) cy k lu transgresywno
-regresywngo ohejmu,jr1cf!go kctt'!'l}1r .dolny i .środkowy 

J ···· wiercenia, 2 - · O$hdy k.:)11ty::-ic.nt::1lnt: i przejścio·..ve, 3 - osady 
morskie, faza tran~~gre:3ji, 4 -- ~1sa•iy rnorskit;, faza regresji, 5 -
moment najwięks:.u;go 2fw.~gu Łrnris;;;;re~:j i (por. ryc. 4), 6 -- po-

\vi;::~~ ·z,;h~-d8_ trezy_;.na 

Fig. 5. Cross-seclior1.3 .:·h011ving V!.7 t:'r!ticn.'; fi1 th fr:óiess of sediments 
of the Lon1er-lY!iddfr C .... "!r:--.~b· :~rl"! tri':'.?!3f,/ t~r.~· i i,1e-regr2ssive cycle (see 

F,."g 2 ./'et ,)u~ f,--,„_~:o ti1)l!.) 

1 ·- borehcik~. 2 ---- eonhn r: .t.::1::~ ! ?.JJ.d tra.a8itioa?J depos.its, 3 -
marine depn::;i:: ';, transgressi.GD. ']h'~S~\ 4 ·-· as above, :regression 
phase~ 5 ·- pe.ak nf tr:.tnsgn~s:~ .i. t";n ~se;;:; Fig. 4) . 6 -- erosiona1 
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Fig. 4. Simpiified lithological. sections of the studied deposits. 
Borehole symbol!i as given in Fig. 1 

1 -- conglomerates, 2 -· coarse-grained sandstones, 3 - medium
-grained sandstones, 4 - fine-grained sandstones, 6 - interla
minated mudstones and sandstones, 6 - interi;minated mud
stones and sandstones and mudstones, 7 -· diabase vein, 8 -
peak of transgression, V - Vendian, Cml -- Lower Cambrian, 
Cm2 - Middle Cambrian, Cm3 - Upper Cambrian, SZ - Żar
nowiec Series, OP - transitional deposits. Note: in borehole 
column Słupsk IG-1 (S), Cambrian deposits are tectonically re-

duced 

kambrn środkowego i górnego - t~) morska, transgresyw
na formacja terygeniczna. Ściślej rzecz biorąc, wspomniane 
osady reprezentują dwa cykle transgresywno-regresywne. 
Pierwszy z nich obejmuje morskie osady kambru dolnego 
i środkowego. Największy zalew· rnorza związany z tym 
cy klem (zvi'rotny punkt cyklu) w różny~~h rejonach północ
nej Polski zaznaczył się w innym czasie (ryc. 4). Świadczy 
to o zróżnicowanej subsydencji podłoża osadów trans
gresywnych. 

W obszarze na wschód od Bartoszyc cyki transgresywno
··regresywny obejmujący kambr dolny i środkowy był 

niewątpliwie asymetryczny (ryc. 5). Zalew morza roz
przestrzeniał się tu bardzo szybko, ce· znaiazło swój wyraz 
w kondensacji osadów fazy tnrnsgr~sji. Osady związane 
z fazą n~gresji, choć zred,ukowane późniejszą erozją, roz
v1inięte ~ą znacznie pełniej. Drugi, znacznie krótszy, cykl 
tramgresywno-regresy-wny jest reprezentowany osadami 
kainhru górnego. 
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SUMMAR Y 

The studied sequences display three stages in sedimenta
tion: (1) Origin of red-brown sandstones of the Żarnowiec 
Series which rests directly on the crystalline basement. 
The series, dated at the Vendian and lower part of Lower 
Cambrian (older than the Ho/mia Zone), has originated 
in an environ~nt of alluvial fans. Its rocks gradually pass 
upwards into upper Lower Cambrian. Transitional deposits 
have originated in continental-marine environment, an 
environment of alluvial fan spreading directly into trans
gressing sea. 

(2) Origin of light-gray sandstones, dark mudstones 
and interlaminated mudstones and sandstones. The rocks, 
dated at the Lower and Middle Cambrian, were deposited 
in marine environment influenced by tides. They are com
parable with modern deposits of sand tongues and shelf 
muds known from southern North Sea. They are separated 
from overlaying Upper Cambrian by a sedimentary gap 
corresponding to the Paradoxides forchhammeri and, 
partly, P. paradoxissimus Zones. 
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(3) Origin of black claystones and gray limestones 
with a thin sandstone layer at the base. The rocks, dated 
at the Upper Cambrian (Agnostus pisiformis - Peltura 
scara'oaeoides Zones), originated in wide, shallow marine. 
reservoir under reducing conditions. 

Precambrian and Cambrian rocks of northern Poland 
represent sedimentary formations related to an early stage 
of Caledonian tectonic cycle. They indicate sedimentation 
in stable platform area under conditions of semiarid and 
humid climate. Using W.J. Chain terminology, it may be 
stated that the Żarnowiec Series corresponds to red bed 
subformation, i.e. one of the basie varieties of basal con
tinental formation. Y ounger Lower Cambrian rocks and 
those of the Middle and Upper Cambrian represent terrige
nous transgressive marine formation. It may be further 
precised that the section displays two transgressive-regressive 
cycles: one, comprising marine Lower and Middle Cam
brian rocks, and another, comprising Upper Cambrian 
on es. 

PE3łOME 

B ceAMMeHTa1.4i.-nt paccMaTpMBaHHblX ocaAKOB MO>KHO 

BblAenMTb TpM nana: (I) 06pa3oBaHMe KpacHo-6ypb1x 

necl.łaHMKOB >KapHose1.4Kolli cepMM. 3Ta cepM11 pacnono>KeHa 

HenocpeACTBeHHO Ha KpMCTannM'"łeCKOM OCHOBaHMM, npeA

CTaBnJ!Jl sepxHMlli BeHA M HM>KHtoto '"łaCTb HM>KHero KeM6pM11 

(HM>Ke ropM30HTa Ho/mia). )ł(apHose1.4Ka11 cepM11 o6pa3o

sanacb B cpeAe anntosManbHblX KoHycos BblHoca. C Bbl

wene>KaLL.lMMM ocaAKaMM HM>KHero KeM6pM11 oHa coeAM

HJ1eTc11 nOCTeneHHblM nepeXOAOM. nepeXOAHble OCaAKM 

o6pa3oBanMCb B KOHTMHeHTanbHO-MOpCKO!li o6cTaHOBKe 

oCaAKOHaKonneHMJl. lllx HaKonneHMe npoMCXOAMJlO B cpeAe 

KOHyca BblHOCa, KOTOpbllli HenocpeACTBeHHO „BCblnbl

sanc11" B TpaHcrpeAMpytowee Mope. (li) 06pa3oBaHMe 

CBeTnocepblX necl.łaHMKOB M TeMHblX a11esponMTOB, a 

TaK>Ke TOHKonepecnaMsatoLL.lMXCJl anesponMTOB M necl.łaHM

KOB. 3TM OCaAKl.1 OTHOCJIT K Hl.1>KHeMy M cpeAHeMy KeM6pMto. 

OH1.1 06pa3osan1.1cb B MopcKolli o6CTaHOBKe ocaAKOHa

KonneHMJl nOABepratowellic11 AelliCTBMto npMnMBHblX Te-

1.łeHMlli. lllx MO>KHO cpaBHMBaTb c cospeMeHHblMM oCaAKaMM 

nec'"łaHblX Jl3blKOB M wenbcpOBblMM ocaAKaMl.1, M3BeCTHblMH 

H3 to>KHolli '"łaCTH CesepHoro Mop11. OT ocaAKOB sepxHero 

KeM6pH11 onHCblBaHHble ocaAKM pa3Ae1111eT 3p03HOHHbllli 

nepepb1B B ceAHMeHTa1.4HH oxsaTblBatowHlli ropH30HT Pa
radoxides forchhammeri H ('"łaCTH'"łHo) ropH30HT P. para
doxissimus. (Ili) 06pa3oBaHMe l.łepHblX aprn1111HTOB H cepb1x 

M3BeCTHJIKOB c TOHKOlli npocnolliKolli necl.łaHMKa B nOAOWBe. 

3TH ocaAKH o6pa3oBaJ1MCb B npocTopHOM, MenKOBOAHOM 

MOpCKOM 6accelliHe, B KOTOpOM rocnOACTBOBanH BOCCTaHo

BHTenbHble ycnoBMJl. OHM npeACTasn11toT sepxHMlli KeM6pHlli 

(c ropH30HTa Agnostus pisiformis AO ropH30HTa Pe/tura 
scarabaeoides). 

/].oKeM6pHlliCKHe H KeM6pMlliCKHe ocaAKH cesepHolli 

nonbWH CJlaratoT OCaAO'"łHble cpopMa1.41.11.1 paHHelli CTaAHH 

KaJleAOHCKoro TeKTOHH'"łeCKoro 1.4HKna. 0HH yKa3blBatoT 

Ha ocaAKOHaKonneHHe B ycnoBHJlx ycTolli'"łMBolli nnaHcpop

Mbl, B nonycyXOM H Bna>KHOM KnMMaTe. npMHHMa.R Tep

Ml.1HOJ10rHto B.111. XalliHa MO>KHO npHH.RTb, '"łTO >KapHose1.4-

Ka.R cepH.R COOTBeTCTsyeT KpaCHOl.4BeTHOlli KOHTMHeHTanb

HOlli cy6cpopMa1.41.1H, KOTopa11 JlBJlJleTCJl OAHOlli H3 pa3HO

BHAHOCTelli 6a3anbHOlli KOHTl.1HeHTanbHOlli cpopMa1.4HH. MnaA

WHe ocaAKH Hl.1>KHero KeM6pM11, a TaK>Ke ocaAKH cpeAHero 

H sepxHero KeM6pH.R - 3TO MOpCKa.R TpaHcrpeCCHBHa.R 

TeppHreHH'"łeCKaJl cpopMal.4HJl. 3TH ocaAKH npeACTaBnJltoT 

ABa TpaHCrpeCCHBHo-perpeCCHBHblX 1.4HKna. nepBbllli OXBa

TblBaeT MOpCKMe oca,D,KH HH>KHero H cpeAHero KeM6pH.R, 

BTopolli - OCaAKH sepxHero KeM6pH.R. 


